Департамент внутреннего контроля и надзора

Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от ___ февраля 2023 года № ___

г. Нарьян-Мар

Об утверждении

Доклада о правоприменительной практике,

 осуществления регионального

государственного контроля (надзора) в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси

на территории Ненецкого автономного округа

 в 2022 году

В соответствии с частью 4 статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», пунктом 31 Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси на территории Ненецкого автономного округа, утвержденного

Постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 24.11.2021

№ 294-п:

1. Утвердить Доклад о правоприменительной практике, осуществления

регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров

и багажа легковым такси на территории Ненецкого автономного округа в 2022 году

согласно Приложению.

2.  Настоящего распоряжения вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель

Департамента внутреннего

контроля и надзора

Ненецкого автономного округа                                                              Н.С. Грязных

Приложение

к распоряжению Департамента

внутреннего контроля и надзора

Ненецкого автономного округа

от __.02.2022 № ____

«Об утверждении Доклада

о правоприменительной практике,

осуществления регионального

государственного контроля (надзора) в

сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси на территории

Ненецкого автономного округа

в 2022 году»

Доклад

о правоприменительной практике,

осуществления регионального государственного

контроля (надзора) в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси

на территории Ненецкого автономного округа

 в 2022 году

Раздел I

Общие положения

Настоящий доклад подготовлен Департаментом внутреннего контроля

и надзора Ненецкого автономного округа (далее-Департамент) в соответствии

со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», пунктом 30 Положения о региональном государственном контроле

(надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории

Ненецкого автономного округа в 2022 году, утвержденного Постановлением

Администрации Ненецкого автономного округа от 24.11.2021 № 294-п в рамках

обобщения и анализа правоприменительной практики контрольно-надзорной

деятельности в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на

территории Ненецкого автономного округа в 2022 году.

В соответствии с Положением о Департаменте внутреннего контроля

и надзора Ненецкого автономного округа, утвержденное постановлением

Администрации Ненецкого автономного округа от 12.03.2020 № 45-п

«О реорганизации исполнительных органов государственной власти Ненецкого

автономного округа» Департамент уполномочен на осуществление регионального

2

государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси на территории Ненецкого автономного округа

(далее-региональный государственный надзор) с июля 2022 года.

Порядок организации и осуществления регионального государственного

контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси

на территории Ненецкого автономного округа установлен положением

о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров

и багажа легковым такси на территории Ненецкого автономного округа,

утвержденным постановлением Администрации Ненецкого автономного округа

от 24.11.2021 № 294-п (далее–Положение).

Основополагающим нормативно-правовым актом, устанавливающим

обязательные требования в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси

на территории Ненецкого автономного округа, соблюдение которых подлежит

региональному государственному надзору является Федеральный закон

от 21.04.2011 № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» (далее–Федеральный закон № 69-ФЗ).

Раздел II

Осуществление регионального государственного надзора

Проводимые Департаментом в 2022 году мероприятия по региональному

государственному надзору за соблюдением обязательных требований были

направлены, в основном, на профилактику возможных нарушений.

Департаментом разработаны, поддерживались в актуальном состоянии,

размещены на официальном сайте Департамента в сети «Интернет» перечни

нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов,

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является

предметом при проведении регионального государственного надзора в сфере

перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Ненецкого

автономного округа.

В соответствии с Федеральным законом № 69-ФЗ подконтрольными

субъектами регионального государственного надзора являются юридические лица

и индивидуальные предприниматели, имеющие разрешение на осуществление

деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории

Ненецкого автономного округа.

На 31 декабря 2022 года на территории Ненецкого автономного округа

осуществляло деятельность восемь подконтрольных субъектов (индивидуальных

предпринимателей), четыре из которых прекратили деятельность в связи

с принятием им соответствующего решения, но имеющим разрешение

на осуществление деятельности по перевозке такси на территории Ненецкого

автономного округа.

В 2022 году выдано 2 разрешения на осуществление деятельности по

перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Ненецкого

автономного округа.

3

В 2022 году фактов причинения подконтрольными субъектами вреда жизни,

здоровью граждан установлено не было (по информации, полученной от ОГИБДД

УМВД России по Ненецкому автономному округу).

Консультирование заинтересованных лиц по вопросам регионального

государственного контроля осуществлялось должностными лицами Департамента

посредством телефонной связи и электронных сообщений, контактные данные

были указаны на официальном сайте ДВКН НАО в разделе данного вида надзора.

Плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

на 2022 запланировано не было.

Внеплановых проверок в 2022 году также не проводились в связи

с отсутствием оснований.

Предостережений и предписаний о недопустимости нарушения

обязательных требований не выдавалось.

Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению

мероприятий по региональному государственному контролю не привлекались.

Департамент считает, что в 2022 году существовала проблема в нормативно-

правовом регулировании в сфере перевозок пассажиров легковым такси, которая

заключается в отсутствии государственного регулирования деятельности служб

заказа такси, так называемых агрегаторов (диспетчерских служб), которые

являются основными организаторами перевозочного процесса, т.е. фактическими

работодателями для водителей легковых такси, имеющих разрешение, а также

работа нелегальных такси – не имеющих разрешения на соответствующий вид

деятельности.

Публичные обсуждения настоящего доклада были организованы 17.02.2023

Департаментом посредством конференции в сети «Интернет», подключения

заинтересованных сторон не было, никаких предложений от заинтересованных лиц

не поступило.

________